
Obsah

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Kapitola první
Základní právní úprava ochrany osobních údajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Kapitola druhá
Některá ustanovení ZoOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.1 Základní pojmy používané v oblasti ochrany osobních údajů . . . . . . . . . 17
2.2 Některé z povinností při zpracování osobních údajů. . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.2.1 Povinnosti podle ustanovení § 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.2.2 Povinnost podle ustanovení § 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.2.3 Povinnost podle ustanovení § 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.2.4 Povinnost podle ustanovení § 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Kapitola třetí
Dokumentace škol a školských zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.1 Evidence dětí, žáků nebo studentů – školní matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.2 Doklady o přijetí a průběhu vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.3 Třídní kniha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.3.1 Elektronická třídní kniha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.4 Kniha úrazů a záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů . . . . . . . . . . . . . 57
3.5 Povinnosti podle ZoOU vztahující se ke školské dokumentaci . . . . . . . . 60

Kapitola čtvrtá
Vybrané problémy z praxe škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.1 Evidenční list dítěte nepřijatého k předškolnímu vzdělávání. . . . . . . . . . 65
4.2 Likvidace osobních údajů v podobě omluvenek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.3 Zveřejňování údajů žáků a studentů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.3.1 Zveřejňování údajů o žácích a o jejich prospěchu. . . . . . . . . . . . . . . 71
4.3.2 Zveřejňování osobních údajů žáků spolu s informací

o jejich přijetí, či nepřijetí na školu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
4.3.3 Zveřejnění osobních údajů bývalých žáků/studentů. . . . . . . . . . . . 75

4.4 Fotografie žáků školy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.5 Vysvědčení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.6 Elektronické karty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
4.7 Citlivé osobní údaje zpracovávané školami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

5

Zpracovani_vychovne_poradenstvi  18.11.13  12:33  Stránka 5



4.8 Přístup k osobním údajům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
4.9 Pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Kapitola pátá
Vysoké školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
5.1 Zveřejňování jmen studentů-dlužníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
5.2 Rodné číslo jako specifický symbol při platbě poplatku

za přijímací řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

Kapitola šestá
Kamery se záznamem ve školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
6.1 Nejčastěji uváděné důvody pro instalaci kamerového systému . . . . . . . 104
6.2 Právo na soukromí dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
6.3 Další povinnosti podle ZoOU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Kapitola sedmá
Speciální školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Kapitola osmá
Personalistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
8.1 Předpracovní vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
8.2 Pracovní poměr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
8.3 Citlivé osobní údaje v personalistice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
8.4 Uchovávání osobních údajů zaměstnanců po skončení 

pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Kapitola devátá
Mlčenlivost a některé aspekty při nakládání s informacemi. . . . . . . . . . . 147

Seznam právních předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Seznam materiálů Úřadu pro ochranu osobních údajů . . . . . . . . . . . . . . . 156

Seznam použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
ZÁKON č. 101/2000 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
ZÁKON č. 561/2004 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
VYHLÁŠKA č. 354/2005 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

6

ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ŠKOLAMI

Zpracovani_vychovne_poradenstvi  18.11.13  12:33  Stránka 6


